
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 75 del 05.05.2016 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 75 
 

in data: 05.05.2016 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO : 
COMPLETAMENTO  ATTIVITÀ  DEL PROGETTO 'PERCORSI DI STORIA E 
RICETTIVITÀ'   COMPRESO  NEL  PIANO  DELLA  PERFORM ANCE PER 
L'ANNO 2015 - PRESA D'ATTO.          

 
 

             L’anno duemilasedici addi cinque del mese di maggio alle ore 15.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale dott. Ugo Giudice il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
 
 
 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 75 del 05.05.2016 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

CONSIDERATO 
 
- che con atto di Giunta n. 87 del 9 giugno 2015 l’Amministrazione Comunale ha approvato il 

progetto di un percorso di riqualificazione delle risorse destinate al turismo, con l’obiettivo 
primario di costituire una rete informativa capace di rispondere alle esigenze e necessità 
relative alla promozione del territorio del Comune di Sissa Trecasali; 

- che tale progetto si prefigge, di favorire lo sviluppo del settore turistico grazie al 
potenziamento del sistema di informazione, assistenza e accoglienza turistica, di realizzare 
iniziative di promozione turistica per la valorizzazione delle peculiarità territoriali, di 
presentare campagne di comunicazione turistica, volte a promuovere il territorio.  

- che il progetto è stato inserito nel piano della performance per l’anno 2015 e finanziato con 
risorse integrative a norma dell’art. 15 comma 5 del c.c.n.l. 1 aprile 1999; 

- che nel mese di luglio 2015 il dipendente Luca Grandinetti veniva incaricato di realizzare una 
rete informativa composta da 30 postazioni informative in corrispondenza di beni 
architettonici e ambientali, ciascuna delle quali munita di un QR code per poter accedere ad 
una web-app con approfondimenti storici e una raccolta della proposta ricettivo/commerciale 
del territorio; 

- che in questo progetto sono stati coinvolti anche i dipendenti Marzia Gemma, Patrizia 
Campanini, Sonia Bernardi e Paolo Bonoli e sono state previste le seguenti fasi: 

 
a) studio grafico sul logo del progetto “Percorsi di Storia e Ricettività”; 
b) acquisizione delle pubblicazioni e notizie storiche relative al territorio di Sissa Trecasali (PR); 
c) realizzazione di 30 audioguide; 
d) composizione e spedizione delle lettere di adesione al progetto rivolte ai commercianti; 
e) composizione delle liberatorie per i proprietari degli immobili storici; 
f) gestione dei rapporti con i proprietari degli immobili storici aderenti al progetto; 
g) realizzazione grafica di 30 tabelle informative munite di codice QR; 
h) programmazione di 30 web-app relative a ciascuna tabella; 
i) acquisizione delle autorizzazioni dei proprietari degli immobili storici, della Sovrintendenza 

per i beni culturali e paesaggistici limitatamente alle autorizzazioni monumentale e 
paesaggistica, Aipo e Provincia di Parma; 

j) realizzazione grafica di una brochure informativa relativa al progetto; 
k) realizzazione di due videoclip promozionali; 
l) progettazione del supporto per la disposizione delle tabelle; 
m) gestione dei rapporti con gli Enti preposti al rilascio delle rispettive autorizzazioni; 
n) coordinamento dei lavori di posa dei supporti; 
o) realizzazione di una traccia .gpx per navigatori satellitari contenente le tappe del progetto e le 

attività ricettive aderenti; 
 
- che successivamente sono stati identificati i punti interessati alla disposizione dei supporti e 

acquisite le autorizzazioni dei privati proprietari per i beni non vincolati e in particolare per: 
 
a) Villa Bacchini – San Quirico; 
b) Tenuta Guasti – Torricella; 
c) Castellaro di Sottargine – Sissa; 



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 75 del 05.05.2016 

d) Borgo di Sissa – in corrispondenza della proprieta’ Zerbini piazza Picelli Sissa; 
e) Palazzo Bocchia – Ronco Campo Canneto; 
f) Palazzo Terzi – via Matteotti Sissa; 
g) Casa natale di Francesco Scaramuzza – Piazza Picelli proprieta’ Rossi; 
h) Villa Cipriani – Gramignazzo; 
 
- che infine sono state acquisite le seguenti autorizzazioni - pareri - nulla osta - comunicazioni: 

 
1. Autorizzazione Paesaggistica Comune di Sissa Trecasali n° 1/2016 relativa ai totem che 

verranno posizionati presso: 
a. Località Case Vecchie – Gramignazzo; 
b. Luogo ove sorgeva il castello di Torricella – Torricella; 
c. Casa Torre – San Quirico; 
d. Comunalia – Coltaro; 
e. Foce Taro – Gramignazzo; 
f. Fontanili – Viarolo; 
 
2. Autorizzazione Monumentale Soprintendenza delle Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Parma e Piacenza n° 1591 del 4 Marzo 2016 relativa ai totem che verranno posizionati presso: 
 
a) antico caseificio di Trecasali – Torricella; 
b) Chiesa di San Donnino – Torricella; 
c) Chiesa di San Michele Arcangelo – Trecasali; 
d) Chiesa dei Santi Nazzaro e Celso – San Nazzaro SP.8; 
e) Chiesa dei Santi Quirico e Giuditta – San Quirico; 
f) Chiesa di Sant’Amatore – Ronco Campo Canneto; 
g) Chiesa di San Lorenzo – Palasone; 
h) Villa Corte Sala – Sissa SP. 35; 
i) Chiesa dell’Assunta – Sissa; 
j) Santuario della Madonna delle Spine – Borgonovo; 
k) Palazzo Pizzetti – Trecasali; 
l) Rocca dei Terzi – Sissa; 
m) Villa Marchi – Sissa Variante SP.33 di Coltaro via Marconi; 
n) Villa Simonetta – Torricella; 
o) Palazzo Tagliaferri – Ronco Campo Canneto; 
 
3. il parere positivo espresso dall’Ufficio di Polizia Municipale in data 20.04.2016; 
 
4. comunicazione preventiva attraverso e-mail del 20.04.2016 l’ufficio Concessioni; 
 
5. Nulla Osta della Provincia di Parma con presa d’atto trasmessa via pec n° 4622/2016 
 
6. nulla osta di AIPO n° 2217/2016 per la disposizione dei manufatti sugli argini dei fiumi Taro 

e Po; 
 

CONSIDERATO inoltre 
 

- che la posizione di ogni totem, garantisce la distanza minima di 0,30 m dalla linea esterna 
della banchina/marciapiede come disposto dall’art. 81 c.2 Regolamento di attuazione del C.ds 
e comunque garantisce il passaggio dei pedoni e dei diversamente abili; 

 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 75 del 05.05.2016 

- che è stata garantita la sicurezza degli utenti durante la sosta per la presa visione dei totem; 
 

VISTI gli art. 20 c.3 e art. 39 del Nuovo Codice della Strada e art. 81 del relativo 
Regolamento di Attuazione; 
 

RICHIAMATE 
 
- la determinazione n° 105 del 15.03.2016 relativa all’impegno di spesa per la realizzazione di 

30 totem in ferro e relativo trattamento antichizzante; 
 
- la determinazione n° 67 del 18.02.2016 relativa all’impegno di spesa per la realizzazione di 30 

targhe in plexiglass; 
 
- la relazione di stato dei lavori del 07.04.2016 rivolta al Capo Settore dott. Ugo Giudice; 
 
 

VISTO ed ESAMINATO il seguente materiale prodotto interamente dagli uffici comunali 
(allegato agli atti) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 
1. le anteprime delle trenta tabelle in plexiglass; 
2. il progetto dei supporti per ciascuna delle trenta tabelle; 
3. l’anteprima della brochure informativa relativa al progetto e rivolta alla cittadinanza; 
4. i due videoclip promozionali per la diffusione sul web e per la presentazione del progetto; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, avente all’oggetto: “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 107, comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 

 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

espressi in data 28 aprile 2016 dal Responsabile del I Settore – Affari Generali ed Istituzionali – 
dott. Ugo Giudice e dal Responsabile del III° Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa Rosanna Storci, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., riportati in calce; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
DI PRENDERE ATTO del completamento delle attività comprese nel progetto “Percorsi di 

storia e ricettività” compreso nel piano della Performance per l’anno 2015 e finanziato con risorse 
integrative a norma dell’art. 15 comma 5 del c.c.n.l. 1 aprile 1999; 
 

DI SUBORDINARE la liquidazione del compenso incentivante alla positiva valutazione 
nucleo di valutazione; 
 
 
 
 
 
 



 

 - 5 - Delibera di G.C. n. 75 del 05.05.2016 

- DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 

Provvedimento Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 5 maggio 
2016 

Oggetto  
COMPLETAMENTO ATTIVITÀ DEL PROGETTO 
'PERCORSI DI STORIA E RICETTIVITÀ'   
COMPRESO NEL PIANO DELLA  
PERFORMANCE PER L'ANNO 2015 - PRESA 
D'ATTO. 
 

Contenuto Presa d’atto completamento attività di attuazione del 
progetto “Percorsi di storia e ricettività” compreso nel 
Piano della performance anno 2015. 

Eventuale spesa prevista  
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

Delibera di giunta comunale n. 87 del 2015 
Determine nn. 67 e 105 del 2015 

 
DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile a seguito di separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Leg.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 

 



 

 - 6 - Delibera di G.C. n. 75 del 05.05.2016 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì, 28 aprile 2016   Addì, 28 aprile 2016 
IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI                       SERVIZI FINANZIARI 
         F.to  Dott. Ugo Giudice                       F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi       F.to Felice Antonio Pastore  
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n. 205 ). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero 6410 del  06.06.2016  

 

Sissa Trecasali, lì 06.06.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Felice Antonio Pastore 

 
  
 

Copia conforme all'originale. 
Addì  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  06.06.2016 al 21.06.2016           

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero 6410  ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il                                  in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


